In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateal
evidenter el sil manifestum, quod anno a nativitate eiusdem currente millesimo quater=
centesumo nonagesimo sexto, indicione quatuordecima cum anno eodem sumpta, die vero
decima octava mensis Aprilis in civitate Sedunensi, in ecclesia castri Vallerie cum

1) Ebend. S. 449, Variante. ?) Or. St. A. Z., Urk. Obmannamt Ne 236. ) Z. R. Q-
XII, N° 2. 4) Or. St. A, Z., Urk. Obmannamt N° 208. %) Z. R.Q., XII, N°6. °) Ebend,
XLIX, N° 1. 7) Ebend. Bd. II, 459. Variante.

differentia et questio non modica exorta fuerit inter communitates omnium desenorum
patrie Vallesii ex una et dominum Jodocum, episcopum Sedunensemn partibus ex allera
super eo, quod dicle communitates cum magna querela proponebant et dicebant, quod
prefatus dominus episcopus a lempore promolionis sue ad episcopalum Sedunensem
citra dictas communitales lam in genere quam in specie el plurimas personas earundem
communitatum gravissime, indebite, inique el contra juris formam oppressit, damnificavit
el denigravil in bonis, corpore et honore, bella contra dominos circumvicinos huius
patrie commovendo, confessiones sacramentales detegendo el publicando nonnullosque
curalos et capellanos ad easdem publicandas coarclando et de eisdem personis confessas
ad penas peccuniales compellendo coarctavit et compulit el unum in confessionem (sic)
penilentiali confessum post paucum tempus detinuit et tandem imo ignis supplicio tradi
fecil, liberlates et franchesias, bonos usus el consuetudines ipsius patrie et locorum
eiusdem, quos el quas in promotione sua ad diclum episcopalum super reliquias beali
Theodoli, ecclesie Sedunensis patroni, juraverat inviolabililer observare, infringendo
el eisdem contraveniendo, necnon quamplurimas personas utriusque sexus patrie Vallesii
indebite, injuste el sine causa delinuil, incarceravit et ad gravissimas, excessivas et
intolerabiles pecuniarum summas componere coegit, easdem quoque exegit et recuperavit
el multiplicem numerum populi ipsius patrie cerlis principibus et dominis ad invicem
contendentibus in publica et aperta guerra in eorum cuiuslibet auxilium sine scitu, con-
sensu el voluntate dictarum communilatum transmittere promisil, et ullra generale
arrestum eiusdem patrie plures stipendiarios extra diclam patriam transmisit promissionibus
et sigillis suis et federibus patrie contraveniendo, et quamplurima alia contra bonum
commune rei publice eiusdem patrie perpetravit., Ex quibus petebant dicle communitates
sibi fieri de premissis omnibus damnis et excessibus et forefaclis, injuriis et interesse
suis contra eundem dominum episcopum justiciam ministrari secundum diclorum excessuum
el forefactorum qualilalem el maxime in causis spiritualibus per sanctissimumn dominum
nostrum papam et in temporalibus per magnificos dominos oratores confederatorum de
Berno, Luceria. Urania, Schwycia, Unterwalden et Friburgo, videlicet Thoman Schini
de Berno, Johannem Sunnenberg de Luceria, Jakobum Zebnet de Urania, Johannem
Wagner de Schwyez, Menvicum Biiler de Unterwalden et Williermum Griesser de Friburgo,
arbilros et arbitralores ac amicabiles composilores a diclis parlibus electos.